
休日急病診療

健康カレンダー

■内科系　　診療時間　9：00～14：00

■二次的病院（重症の方・救急を必要とする方）　松波総合病院（笠松町田代）☎388‐0111
■救急電話相談（救急車を呼ぶか病院に行くかなどの判断に迷う時）　救急安心センター　☎#7119
■上記以外の病院に関するお問い合せ　郡地域救急医療情報センター（郡広域連合消防本部内）☎388‐3799

※当番医は変更となる場合があります。
※受診前に必ず病院へ電話相談をしてください。

■歯科系　　診療時間　9：00～13：00

乳児（3～4か月児）健康診査
1歳6か月児健康診査
3歳児健康診査

お誕生（10～11か月）教室
にこにこ（2歳児）教室

離乳食教室

歯みがき教室

プレパマクラブ・ミニ
プレパマクラブ

R6.1月生
R4.10月生
R3.4月生
R5.6月生
R4.5月生
5～6か月児
乳幼児と
保護者
妊婦と

そのパートナー

15日（水）
9日（木）
23日（木）
27日（月）
24日（金）
29日（水）
7日（火）
27日（月）
7日（火）
27日（月）

13：10～13：40

13：00～13：40
9：20～9：40
9：20～9：30
9：50～10：00
9：30～11：00
13：00～14：30
10：00
13：30

福祉健康
センター

子どもの健診・教室

場　所 育児相談
受付時間

健康相談
受付時間日にち

福祉健康センター
こども館「かさくら」
下羽栗会館

福祉健康センター

7日（火）
17日（金）
21日（火）
27日（月）

9：30～11：00
10：00～11：30
13：30～14：30
13：00～14：30

10：30～11：30

13：30～14：30
14：00～15：30

育児相談・健康相談

場　所 受付時間日にち 申込
貯筋くらぶ（65歳以上の方の体操教室）
ちょ きん

ふれあいひろば（65歳以上の方の認知症予防教室）

場　所 時間日にち 申込

子育てママサロン　バランスボール
対象：産後2か月から1年未満のお子さんと母親

ふれあい喫茶（認知症カフェ）※認知症介護者のサロン同時開催

子どもの
健診・教室などの
年間予定

5月の健康だより

子育て世代包括支援センター（福祉健康センター内）

☎388‐7171（平日8：30～17：15）相談

日 病院名 所　在 電　話 病院名 所　在 電　話
3
4
5
6
12
19
26

松波総合病院
安藤内科おなかクリニック
伊藤内科
赤座医院上印食診療所
おおしろ内科
岡山クリニック
片山クリニック

笠松町田代
岐南町上印食
笠松町上本町
岐南町上印食
岐南町野中
岐南町徳田
笠松町田代

☎388‐0111
☎245‐3300
☎387‐2257
☎247‐2626
☎249‐1366
☎268‐0307
☎388‐8700

さかえ歯科クリニック
うえむら歯科
きたはら歯科クリニック
西垣歯科クリニック
岐南歯科クリニック
ぎふデンタルフォレストアライブ
高瀬歯科医院

岐南町伏屋
笠松町長池
岐南町野中
笠松町北及
岐南町八剣北
笠松町長池
岐南町上印食

☎240‐0644
☎388‐4118
☎247‐8168
☎387‐5900
☎248‐1116
☎372‐3510
☎240‐5050

妊娠期から18歳までの子育てをサポート
・保健師・助産師による電話相談・家庭訪問
・臨床心理士による発達に関する相談

福祉健康センター

福祉会館

総合交流センター

松枝交流センター

笠松
中央交流センター

8日（水）
22日（水）
15日（水）
29日（水）
9日（木）
23日（木）
8日（水）
22日（水）
15日（水）
29日（水）

9：30

10：00

13：30

14：00

初参加の方のみ
要申込

☎388‐7171

場　所 受付時間日にち

福祉健康センター

福祉会館

10日（金）
17日（金）
23日（木）

13：30

10：00

申込
初参加の方のみ
要申込

☎388‐7133

福祉健康センター 7日（火）10：30～11：30 ☎388‐7171

場　所 受付時間日にち
福祉会館

総合交流センター
福祉健康センター※

10日（金）
13日（月）
14日（火）

10：15～
11：15

問合せ

☎388‐7133

内　容 対象 受付時間日にち 場所

がん検診（病院検診）

胃がん（胃部エックス線検査）・肺がん・大腸がん検診（病院検診）
　国民の2人に1人ががんになり、3人に1人が亡くなっているなど、がんはすべての人にとって身近な病気です。
がんを予防するためには生活習慣を改善することや、がん検診を受診することで、無症状のうちにがんを早期に発
見することが大切です。がんは早期に発見すると治癒可能な病気です。ぜひこの機会に受診してください。
【検診期間】　　5月15日（水）～10月31日（木）まで　（ただし診療時間内）
【対象者】　　　町内に住民票のある今年度40歳以上の方
【実施医療機関】町内委託医療機関
　検診を昨年度病院検診でがん検診を受診された方と申込みをされている方には、案内を郵送します。
　検診をご希望の方で申込みをされていない方は、健康介護課までご連絡ください。町のホームページからも申
し込みができます。

　令和6年度から帯状疱疹ワクチン接種費用の助成を行います。
　ワクチンを接種することで、発症予防や重症化予防が期待されていますが、予防接種法に基づかない任意の予
防接種になります。かかりつけ医などにご相談の上、予防接種による効果や副反応などについて十分ご理解いた
だき接種の判断をしてください。
　接種を希望される方は、必ず医療機関に予約を行い、接種をしてください。

申込先：健康介護課要申込

HPV（ヒトパピローマウイルス）ワクチン　キャッチアップ接種
　通常のHPVワクチンの定期接種の対象年齢の間に、当該ワクチンの積極的な勧奨が差し控えられていたことに
より接種されていない平成9年4月2日生まれ～平成20年4月1日生まれの女性を対象に、「キャッチアップ接種」を
実施しています。
　この接種は「定期接種」として接種でき、接種費用は無料です。
　キャッチアップ接種は令和7年3月31日までとなっており、3回の接種を完了するためには
約半年は必要となりますので、接種を希望される方は、速やかに接種をご検討ください。

問合せ先：健康介護課

予防接種

帯状疱疹ワクチン予防接種料の助成 問合せ先：健康介護課

検診自己負担金

胃がん検診
（胃部エックス線検査）

2,000円

助成対象者 接種日時点で町内に住所を有する50歳以上の方。令和6年4月1日以降の接種が対象です。

助成回数
・生ワクチン（乾燥弱毒生水痘ワクチン）助成回数1回
・不活化ワクチン（乾燥組換え帯状疱疹ワクチン）助成回数2回
生涯にわたり、一つのワクチンの助成となります。

助成額 1回あたり　5,000円
※接種料が5,000円に満たない場合は、接種料を限度

助成方法

郡内指定医療機関での接種（代理受領）：接種費用から助成金額を差し引いた額を医療機関で支払い
償還払い：接種後、役場健康介護課窓口または福祉健康センターで払い戻し手続後、ご希望の口座に
支払い
（必要書類：接種に係る領収書、接種したワクチンの種類の分かるもの、振込先口座の分かるもの）
※いずれの方法においても、令和6年6月以降に受付を開始します。4月以降の領収書は保管してくだ
さい。
※ご不明な点は健康介護課までお尋ねください。

【帯状疱疹とは】
　加齢などによる免疫力の低下が原因で体の片側の一部にピリピリした痛みがあらわれ、その部分に赤い発疹が出て
きて、強い痛みを伴うことが多く症状は3～4週間続きます。重症化すると「帯状疱疹後神経痛」という合併症を招き、強
い痛みが続く場合もあります。

肺がん検診

500円

大腸がん検診

500円
▲申込方法

新規

▲町ホームページ

▲町ホームページ
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